

ALESTRA, S. de R.L. de C.V.

Hechos Sobresalientes del Trimestre

Continuamos ejecutando exitosamente nuestra estrategia de negocios, dirigida a expandir los servicios de valor agregado. Como resultado, durante el 3T08, estos servicios representaron el 62% de los ingresos totales, en comparación con el 51% en el 3T07.

Operaciones

En el 3T08, nuestros servicios de valor agregado crecieron 3% sobre el trimestre previo y 17% sobre el mismo período de 2007. Los servicios de valor agregado incluyen telecomunicaciones locales, servicios de Internet tales como Redes Virtuales Privadas (VPN, por sus siglas en inglés), servicios administrados, y telefonía por Internet (VoIP). En base acumulada, los ingresos por servicios de valor agregado fueron 18% más altos en los primeros 9 meses de 2008 que en el mismo período del año anterior.

En cuanto a los servicios de larga distancia tradicional, nuestra red operó un volumen de 662 millones de minutos de uso (MMOU), durante el 3T08, 5% más que los 632 MMOU reportados en el trimestre previo, pero 23% por debajo de la cifra reportada en el 3T07. En forma acumulada, reportamos 19% menos MMOU durante los primeros tres trimestres de 2008, que en el mismo periodo de 2007. Esta disminución se debió básicamente al menor tráfico de larga distancia internacional.

Ingresos

La siguiente tabla presenta información sobre nuestros ingresos para los periodos relevantes:

Alestra-Ventas

	3T08	2T08	3T07	3T08 vs. (%)		Acum. 08	Acum. 07	Var. %
				2T08	3T07			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	1,176	1,132	1,332	4	(12)	3,445	3,824	(10)
Millones de Dólares	115	109	119	6	(3)	329	339	(3)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	1,000	958	1,043	4	(4)	2,965	2,885	3
Millones de Dólares	97	92	93	5	4	283	256	11
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	176	174	289	1	(39)	480	939	(49)
Millones de Dólares	17	17	26	-	(35)	46	83	(45)
En el Extranjero / Total (%)	14.8	15.6	21.8			14.0	24.5	

En el 3T08, nuestros ingresos aumentaron 6% en comparación con el 2T08, debido al aumento en los servicios de valor agregado ya explicado. Los ingresos disminuyeron 3% en comparación con el mismo trimestre de 2007, debido principalmente a un decremento en los servicios de larga distancia internacional. En forma acumulada, los ingresos en los primeros nueve meses de 2008 fueron 3% inferiores que los del mismo período de 2007, debido a la baja en los servicios de larga distancia tradicional.

Utilidad de Operación, Flujo y Márgenes

La siguiente tabla muestra las cifras de utilidad de operación, Flujo y márgenes en los períodos bajo comparación:

Alestra-Utilidad de Operación, Flujo y Márgenes

	3T08	2T08	3T07	3T08 vs. (%)		Acum. 08	Acum. 07	Var. %
				2T08	3T07			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	132	131	158	1	(16)	398	309	29
Millones de Dólares	13	13	14	-	(7)	38	27	41
Margen (%)	11.3	11.9	11.8			11.6	8.0	
Flujo de Efectivo								
Millones de Pesos	325	317	342	2	(5)	956	974	(2)
Millones de Dólares	32	30	31	4	4	91	87	5
Margen (%)	27.5	27.9	25.6			27.7	25.5	

En el 3T08, la utilidad de operación en dólares fue similar a la del trimestre previo. Sin embargo, en comparación con el mismo trimestre de 2007, la utilidad de operación en dólares fue 7% menor. La principal razón detrás de este decremento consiste en mayores cargos por depreciación, ligados al aumento en activo fijo provenientes del programa de inversiones de la compañía. En base acumulada, la utilidad de operación de los primeros 9 meses de 2008 fue sustancialmente mayor que la del mismo período de 2007, gracias a los más rentables ingresos por servicios de valor agregado, y menores cargos virtuales relacionados con la plena amortización de cargos diferidos creados en años anteriores.

El flujo en el 3T08 en dólares creció 4% tanto en forma secuencial, como contra el mismo trimestre del año anterior. Estos crecimientos son consecuencia de una mejor mezcla de ingresos. En forma acumulada, el Flujo en los primeros nueve meses de 2008 aumentó 5% en dólares, contra el mismo período de 2007.

Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Las inversiones en activo fijo en el 3T08 sumaron U.S. \$18 millones, para un saldo de U.S. \$46 millones en los primeros nueve meses de 2008. Los recursos se han invertido en expandir la oferta de servicios de valor agregado, principalmente.

Al cierre del 3T08, nuestra deuda total sumó U.S. \$231 millones, comparado con los U.S. \$225 millones reportados en el trimestre previo. Este aumento en la deuda neta se explica

principalmente por los intereses acumulados al 30 de septiembre de 2008, de nuestras notas senior.

Nuestra información financiera se resume a continuación:

Alestra

Balance General Resumido e Índices Financieros (Millones de Dólares)

	3T08	2T08	3T07	Acum. 08	Acum. 07
Activos Totales	581	625	659	581	659
Pasivo Total	338	357	395	338	395
Capital Contable	243	268	264	243	264
Deuda Neta	231	225	259	231	259
Deuda Neta/Flujo* (veces)	1.83	1.85	2.12	1.90	2.25
Cobertura de intereses (veces)	5.1	5.7	4.9	5.3	4.4

*Flujo Trimestral Anualizado

Alestra

Sergio Bravo
 +(5281) 86252201
 sbravo@alestra.com.mx
 Sergio Prado
 +(5281) 86252321
 spradoc@alestra.com.mx